## Pressemitteilung



die LÜBECKER MUSEEN | Schildstraße 12 | 23552 Lübeck

Neue Sonderausstellung
Impressionen an der Werksbahn
Laufzeit: 29. Januar bis 28. Mai 2017
Industriemuseum Geschichtswerkstatt Herrenwyk

Kulturstiftung Hansestadt Lübeck die LÜBECKER MUSEEN Presse- und Öffentlichkeitsarbeit Jutta Junge Schildstraße 12 23552 Lübeck Telefon + 49 (0) 451 122 - 7567 Fax + 49 (0) 451 122 - 4106 presse@die-luebecker-museen.de www.die-luebecker-museen.de

Lübeck, 30. Januar 2017

Der Ortsteil Herrenwyk entwickelte sich im 20. Jahrhundert vom kleinen Fischer- und Bauerndorf zum Industrievorort Lübecks. 1907 nahm das Hochofenwerk seinen Betrieb auf, 1917 wurde die Flenderwerft im benachbarten Siems gegründet. Beide Werke gehörten lange Zeit zu den bedeutendsten industriellen Arbeitgebern der Stadt. Heute ist von dem riesigen Gelände des ehemaligen Hochofenwerks fast nichts mehr zu erkennen. Die Werksbahn im Innern ist nach dem Konkurs schnell dem Abbruch zum Opfer gefallen. Lediglich ein Teil des äußeren Ringes ist noch vorhanden und wird, wenn auch selten, betrieben.

Helga Martens hat das Gebiet fotografiert und Impressionen rund um die Reste der alten Bahn eingefangen. Die Fotografien werden im Rahmen einer Sonderausstellung bis zum 28. Mai im Industriemuseum Geschichtswerkstatt Herrenwyk gezeigt. Am gestrigen Sonntag wurde die Schau eröffnet.

Führungen durch die Ausstellung finden statt am

Sonntag, 19.02.2017, 11.30 Uhr

Sonntag, 16.04.2017, 11.30 Uhr

Führungen über die Gleisstrecke und einen Teil des ehemaligen Hochofengeländes

Sonntag, 19.03.2017, 11.30 Uhr

Sonntag, 28.05.2017, 11.30 Uhr

Treffpunkt: Industriemuseum Geschichtswerkstatt Herrenwyk.

die LÜBECKER MUSEEN: Buddenbrookhaus | Günter Grass-Haus | Industriemuseum Geschichtswerkstatt Herrenwyk | Katharinenkirche | Museum Behnhaus Drägerhaus | Museum für Natur und Umwelt | Museum Holstentor | Museumsquartier St. Annen · Kunsthalle St. Annen · St. Annen-Museum | TheaterFigurenMuseum | Völkerkundesammlung



## Adresse:

Industriemuseum Geschichtswerkstatt Herrenwyk Kokerstr. 1-3 23569 Lübeck

## Öffnungszeiten:

Fr 14-17 Uhr, Sa + So 10-17 Uhr